
Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 
C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
CONSIDERATA la necessità di implementare i percorsi di educazione musicale  presso la scuola dell’infanzia 
di San Ginesio, per il miglioramento delle competenze musicali, come previsto dal Piano di Miglioramento di 
questo Istituto; 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n.129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni Generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]”; 
 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa; 
 
CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella scuola non 
sono disponibili le professionalità richieste; 
 
 
 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008477 - 26/10/2023 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONE CARTUCCIA

https://icsanginesio.edu.it/
mailto:mcic80600t@istruzione.it


Istituto Comprensivo “Vincenzo Tortoreto” 
62026 SAN GINESIO (MC) Via Roma 35 

Tel. 0733656030 - Tel. e Fax 0733656010 
C.F. 83004250433 - Cod. MIUR MCIC80600T - C.U. UFPSQJ 

Sito: https://icsanginesio.edu.it/- E-mail: mcic80600t@istruzione.it 
 
 
 
 
 
CONSIDERATA la necessità per l'Istituto di avvalersi di esperto esterno qualificato cui conferire l’incarico per il 
Progetto “Ritmo, Musica e … movimento per l’Infanzia” per gli alunni della scuola dell’infanzia di San Ginesio; 
 
RITENUTO necessario procedere con un affidamento diretto; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - In applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 l’incarico di svolgere il Progetto 
“Ritmo, Musica e … movimento per l’Infanzia” per gli alunni della scuola dell’infanzia di San Ginesio conferito 
al ASSOCIAZIONE CONCERTISTICA DI SAN GINESIO- CF 92007530436 con il suo Presidente Tiziana Muzi nata 
a San Ginesio (MC) il 04-04-1968 e residente a San Ginesio (MC) in C.da Cesa Cappuccini snc; 
 
Art. 3 - Verrà stipulato un contratto in forma scritta con l’esperto indicando la durata, la periodicità e gli aspetti 
organizzativi. 
 
Art. 4 - Il compenso di € 875,00 lorde omnicomprensive, comprese le spese assicurative obbligatorie, verrà 
liquidato in un’unica soluzione al termine delle attività previa presentazione della relativa documentazione 
fiscale su presentazione di relazione finale su quanto svolto e sui risultati conseguiti e contente il quadro 
completo delle ore effettuate. 
 
Art. 5 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof.ssa Canova Antonella. 
 
Art. 6 - La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line e Amministrazione 
Trasparente dell’ Istituto Comprensivo. 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Pro Tempore 

Prof. Simone Cartuccia 
 

M
C

IC
80600T

 - M
C

IC
80600T

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0008477 - 26/10/2023 - IV

.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONE CARTUCCIA

https://icsanginesio.edu.it/
mailto:mcic80600t@istruzione.it

		2023-10-26T13:21:55+0200
	SIMONE CARTUCCIA




